*Hoc non obstante, Prof. Hödl asserit praecipuos in area germanica Enc. Aeterni Patris effectus considerari debere quasi profluentes ex duobus phaenomenis intime inter se connexis, magna nempe vigentia prosperaque vita catholicarum associationum accademicorum una cum insigni labore scientificae investigationis quae illis temporibus in re medievalistica perficitur.*

*Coetus illi academiici, qui de immediatis implicationibus politicis sapienter digressi sunt profundamque simul et culturalem et apostolicam significationem laboris scientificae in materiis philosophico-theologicis acute agnoverunt, de facto sedes praecipua devenerunt et quasi domicilium renovationis philosophicae et theologicae, quam Prof. Hödl in istis paginis describit.*

*Nucleus autem articuli in descriptione sistit et valuatione peculiarium viarum quas scientia medievalistica germanica est secuta. In hoc strenuo labore eminent clarissimi Ehrle, Grabmann, Denifle, Hertling, Geyer, Landgraf, Stegmüller, Lang, Schmaus aliique multi, inter quos —recensor est qui hoc notare desiderat— ipse Prof. Hödl, qui omnes officio manuscripta elenchandi, litterarios fontes edendi, criticam textualem efficiendi atque idearum problematumque historiam fusius pervestigandi patienter sese consecraverunt, significationem et incidentiam huius historici patrimonii quaestionibus hodie agitatae simul quaerentes.*

*Auctor, postquam ambiguitatem notavit qua sic dictus “thomismus fundamentalis” laborat, hoc modo concludit articulum: “Encyclicae Aeterni Patris effectus in nationibus linguae germanicae summatim considerantes, dicere possumus quae sequuntur. Quaedam scholae “neothomisticae” consilium a Leone XIII largitum, nempe directe legere opera Sancti Thomae ad eaque quasi ad fontem adire —hoc est, sine mediatione rivulorum aquam iam putridam ferentium—, non recte intellexerunt; inde quod doctrina deformata a multis sit recepta. Nobis videtur hoc esse causa illorum effectuum praecipua. Sed, alia ex parte, investigatio medievalistica illam directam ad opera S. Thomae accessionem perpolitum historiae textuum auctorumque studium necessario implicare paulatim patefecit, sine quo doctrinae illorum Medioevi auctorum profunda comprehensio impossibilis evadebat. In hoc sensu, haec investigatio historico-conceptualis philosophis et theologis hodiernis multa atque pretiosa offert elementa iam parata ut perfici possit propositum illud renovationis in autentica doctrina S. Thomae inspiratae, quod Encyclicae Aeterni Patris hoc anno commemoratae ultima absque dubio constituebat intentio.*